
출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.05.22

제    목 : [예산안] 2025년 추경2회 예산(안) 확정

2025년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 460,203526,199 14.365,996

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 0 1.05,293

학생복지/교육격차 해소 1,519 28.8151,637

기본적 교육활동 18,173 22.6118,857

선택적 교육활동 8,673 9.549,743

교육활동 지원 13,311 13.068,584

학교 일반운영 24,320 25.0131,485

학교 재무활동 0 0.1600

합계 65,996 526,199

이전수입 지방교육행정기관이전수입 65,996 94.4496,548

자체수입 학부모부담수입 0 4.221,916

자체수입 행정활동수입 0 0.31,454

기타수입 전년도이월금 0 1.26,281

합계 65,996 526,199
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.05.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

권영오
체육 교과활동 3,500 3,000 500 2,500 2,000 500

현장체험학습활

동
6,751 4,351 2,400 2,400 0 2,400

김미선
교육복지우선 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

학생복지운영 67,452 67,452 0 27,242 27,242 0

김원석 독서활동운영 9,200 9,200 0 0 0 0

김자성

교직원역량강화 2,630 2,630 0 0 0 0

교직원복지 1,960 1,960 0 0 0 0

동아리활동 5,400 4,700 700 700 0 700

김진슬
방과후학교운영 1,800 0 1,800 1,800 0 1,800

늘봄학교운영 17,504 17,504 0 7,104 7,104 0

남궁샘
특수교육교과활

동
14,406 14,100 306 11,306 11,000 306

서혜빈

학생생활상담지

도
800 800 0 0 0 0

학교폭력예방 6,520 5,520 1,000 3,800 3,800 0

학생안전교육 1,750 0 1,750 1,120 0 1,120
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.05.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

서혜빈 학부모협력 1,800 1,000 800 0 0 0

이미화 학교급식운영 69,521 69,002 519 42,193 41,674 519

조경미
[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,914 4,414 500 500 500 0

조현민

교과활동지원 18,175 8,710 9,465 10,695 1,230 9,465

자율·자치활동 36,258 36,258 0 27,600 27,600 0

교무학사운영 6,500 6,500 0 0 0 0

최용훈
과학 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

정보화실운영 30,950 20,950 10,000 0 0 0

유치원 서미향

유치원 교과활동 32,867 28,065 4,802 7,400 2,400 5,000

유치원방과후과

정운영
21,239 14,366 6,873 20,012 13,139 6,873

병설유치원기본

운영
13,130 13,390 -260 0 0 0

행정실 강은자

교육환경개선 22,064 21,503 561 20,000 20,000 0

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

예비비 600 600 0 0 0 0
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출력용
2025회계연도 예산안

회계연도 : 2025년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.05.22

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강은자 세입사업관리 0 0 0 319,124 299,811 19,313

박수진

교직원대체인건

비
703 703 0 703 703 0

학교환경위생관

리
7,750 7,250 500 0 0 0

학교시설장비유

지
95,350 71,570 23,780 18,000 0 18,000

부서기본운영 20,505 20,505 0 0 0 0

소계 526,199 460,203 65,996 526,199 460,203 65,996

합계 526,199 460,203 65,996 526,199 460,203 65,996
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2025학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,548 430,552 65,996

1.지방교육행정기관이전수입 496,548 430,552 65,996

1.교육비특별회계전입금수입 496,548 430,552 65,996

1.교육비특별회계전입금 496,548 430,552 65,996

1.학교운영비전입금 311,389 292,076 19,313 유치원기본운영비 : -108,000원 * 1개교 = -108,000

초등학교기본운영비 : 8,211,000원 * 1개교 = 8,211,000

초등학교경상운영비 : 13,822,000원 * 1개교 = 13,822,000

유치원경상운영비 : -2,612,000원 * 1개교 = -2,612,000

2.목적사업비전입금 185,159 138,476 46,683
(성립전_2추)수학여행 : 2,400,000원 * 1개교 

=
2,400,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_2추)전주다움교육과정운영비 : 

2,190,000원 * 1개교 =
2,190,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 519,000

원 * 1개교 =
519,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_2추)교육환경개선사업 : 18,000,000원

 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)통학비지원비 : 306,000원 * 1개

교 =
306,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 1,485,000원 

* 1개교 =
1,485,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충프로그램(2,4~6

학년) : 4,290,000원 * 1개교 =
4,290,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

수상안전교육 운영비 : 1,120,000원 * 1개교 = 1,120,000

상반기 육성종목 운영학교 운영비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

2.자체수입 23,370 23,370 0

1.학부모부담수입 21,916 21,916 0

1.수익자부담수입 21,916 21,916 0

1.급식비 21,916 21,916 0

1.급식비 17,927 17,927 0
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2025학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,989 3,989 0

2.행정활동수입 1,454 1,454 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,054 1,054 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 54 54 0

1.기타행정활동수입 54 54 0

3.기타수입 6,281 6,281 0

1.전년도이월금 6,281 6,281 0

1.순세계잉여금 6,281 6,281 0

1.순세계잉여금 6,281 6,281 0

1.순세계잉여금 6,281 6,281 0

세입합계 526,199 460,203 65,996
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,293 5,293 0

1.기타 교직원보수 703 703 0

1.교직원대체인건비 703 703 0

1.[초]직원대체인건비 703 703 0

1.공무직인건비 681 681 0

2.공무직법정부담금 22 22 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,590 4,590 0

1.교직원역량강화 2,630 2,630 0

1.[초]기타 역량강화 지원 2,630 2,630 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교직원복지비 2,050 2,050 0

3.일반업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.[초]동호회지원 850 850 0

1.교직원복지비 850 850 0

2.[초]교직원문화행사 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,637 150,118 1,519

1.급식 관리 69,521 69,002 519

1.학교급식운영 69,521 69,002 519

1.[초]대체인건비 1,399 880 519

1.공무직인건비 1,399 880 519
(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 519,000원*1명=
519,000

2.[초]급식재료구입비 56,575 56,575 0

1.급식용식재료비 56,575 56,575 0

3.[초]급식운영비 7,558 7,558 0

1.일반수용비 7,558 7,558 0

4.[초]우유급식비 3,989 3,989 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 3,989 3,989 0

2.보건관리 12,664 11,664 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,914 4,414 500

1.[초]학생건강검사 699 699 0

1.학생복지비 699 699 0

2.[초]보건실운영 3,715 3,215 500

1.일반수용비 1,075 925 150 소모품구입 : 50,000원*3종= 150,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 350 200 150 보건교육주간운영 : 50,000원*3종*1회= 150,000

4.학생복지비 1,240 1,040 200 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 350 350 0

3.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,750 7,250 500

1.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기 운영 3,500 3,000 500

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 500 0 500
공기청정기 운영 전기요금 : 500,000원*1

회=
500,000

3.학생복지 69,452 69,452 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 67,452 67,452 0

1.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.[초]통학차량(임차)운영 63,972 63,972 0

1.일반수용비 63,972 63,972 0

3.[초]전북에듀페이운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]학급앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 118,857 100,684 18,173

1.교과 활동 70,448 55,375 15,073

1.교과활동지원 18,175 8,710 9,465

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

3.[초]보충과정운영 5,775 0 5,775

1.운영수당 5,775 0 5,775
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

33,000원*45차시=
1,485,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

33,000원*130차시=
4,290,000

4.[초]기초학력지도 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

5.[초]학교예술교육활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.[초]전주다움교육과정 운영비 2,190 0 2,190

1.교육운영비 2,190 0 2,190
(성립전_2추)1학년 운영비 : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전_2추)2학년 운영비 : 370,000원*1

회=
370,000

(성립전_2추)3학년 운영비 : 390,000원*1

회=
390,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4학년 운영비 : 360,000원*1

회=
360,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 370,000원*1

회=
370,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 350,000원*1

회=
350,000

7.[초]유초연계 이음학기 운영

비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_2추)행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)교재교구비 : 70,000원*5회= 350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 3,500 3,000 500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]365+체육온 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[초]육성종목운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 훈련비 : 100,000원*5회= 500,000

4.특수교육교과활동 14,406 14,100 306

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학급증가 내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.[초]통학비지원비 306 0 306

1.학생복지비 306 0 306
(성립전_2추)통학비지원 : 153,000원*2회

*1명=
306,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 32,867 28,065 4,802

1.[유]교과운영 22,740 22,600 140

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 12,040 11,550 490 자원봉사자활동비 : -35,000원*10일= -350,000

특성화강사비 : 40,000원*3명*7일= 840,000

3.교육운영비 9,500 9,850 -350 방학중급식지원비 : -7,000원*50일= -350,000

4.학생복지비 300 300 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 727 1,065 -338

1.학습준비물 727 1,065 -338 수업및학습용품 : -338,000원*1회= -338,000

3.[초]미래교육 운영지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.[유]미래교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]유아학비지원금 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[유]유초연계 이음학기 운영

비
5,000 0 5,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)행사 및 체험비 : 420,000원

*10회=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 48,409 45,309 3,100

1.자율·자치활동 36,258 36,258 0

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.학생복지비 1,640 1,640 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]체육대회 1,618 1,618 0

1.교육운영비 1,618 1,618 0

4.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]야호캠프운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]어울림학교 운영비 21,600 21,600 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 전문적학습공동체운영 : -600,000원*1회= -600,000

교원전문성신장물품구입비 : 50,000원*12

명*1회=
600,000

2.운영수당 4,905 4,905 0 1~2학년군 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3,4학년군강사비 : 40,000원*1명*10회= 400,000

3.교육운영비 13,495 13,495 0 1,2학년군 특색운영 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

야호캠프운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3,4학년군특색운영 : 105,000원*20회= 2,100,000

5,6학년군특색운영 : 250,000원*10회= 2,500,000

어울림축제운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

보드게임축제운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.[초]탄소중립 실천 중점학교 

운영비
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0 1~2학년군운영비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3-4학년군운영비 : 160,000원*10회= 1,600,000

5-6학년군운영비 : 160,000원*10회= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 6,751 4,351 2,400

1.[초]수학여행 3,751 1,351 2,400

1.교육운영비 3,751 1,351 2,400 (성립전_2추)차량비 : 1,101,000 *1회 = 1,101,000

(성립전_2추)입장료, 밀쿠폰 : 45,000원

*11명*1회=
495,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)숙박비 : 27,000원*12명*1회= 324,000

(성립전_2추)중식, 간식비 : 21,000원*12

명*1회=
252,000

(성립전_2추)체험비 : 17,000원*12명*1회= 204,000

(성립전_2추)여행자보헙 : 2,000원*12명*1

회=
24,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 5,400 4,700 700

1.[초]동아리활동 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
학교스포츠클럽 교육용품 : 140,000원*5회

=
700,000

4.선택적 교육활동 49,743 41,070 8,673

1.방과후학교 운영 40,543 31,870 8,673

1.방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.[초]특수교육방과후활동 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

100,000원*9회*2명=
1,800,000

2.유치원방과후과정운영 21,239 14,366 6,873

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
5,450 0 5,450

1.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 : 

272,500원*4명*5회=
5,450,000

2.[초]유치원방과후과정 시간제

교사 운영
0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

3.[유]유치원방과후과정 시간제

기간제교사
15,789 14,366 1,423

1.기간제교원인건비 14,339 12,916 1,423
(성립전_2추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명=
1,423,000

2.기간제근로자법정부담금 1,450 1,450 0

3.늘봄학교운영 17,504 17,504 0

1.[초]늘봄학교운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 300 0 300
늘봄학교자원봉사 활동비 : 10,000원*30시

간=
300,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,100 4,400 -300 교재및 재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]돌봄교실운영 12,864 12,864 0

1.교육운영비 12,864 12,864 0

3.[초]돌봄전담사 인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.독서활동 9,200 9,200 0

1.독서활동운영 9,200 9,200 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 68,584 55,273 13,311

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.[초]입학식및졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]교육과정평가 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 9,070 6,320 2,750

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 6,520 5,520 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,120 1,120 0

강은자 2025년 05월 22일 10시 51분 42초 14 전북특별자치도교육청 전주대성초등학교



2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]안심알리미서비스 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 중계기 설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]인성교육 중점학교운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.학생안전교육 1,750 0 1,750

1.[초]안전교육 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 수상안전교육비 : 80,000원*15명= 1,200,000

차량임차비 : 500,000원*1대= 500,000

119안전체험관 체험활동비 : 2,000원*25명

=
50,000

3.학습지원실 운영 30,950 20,950 10,000

1.정보화실운영 30,950 20,950 10,000

1.[초]학교정보화지원 30,950 20,950 10,000

1.일반수용비 6,690 5,690 1,000
스마트칠판 설치수선비 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 660 660 0

4.비품구입비 23,000 14,000 9,000 스마트칠판 구입 : 9,000,000원*1교실 = 9,000,000

4.교육여건 개선 22,064 21,503 561

1.교육환경개선 22,064 21,503 561

1.[초]교실환경개선 22,064 21,503 561

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 2,064 1,503 561 각종 비품구입 : 561,000원*1대= 561,000

6.학교 일반운영 131,485 107,165 24,320

1.학교기관 운영 33,635 33,895 -260

1.부서기본운영 20,505 20,505 0

1.[초]교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,015 13,015 0

1.일반수용비 3,339 3,339 0

2.기타공공요금 356 356 0

3.여비 7,440 7,440 0

4.교직원복지비 540 540 0

5.공무직법정부담금 220 220 0

6.일반업무추진비 450 450 0

7.비품구입비 670 670 0

3.[초]교무부운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.병설유치원기본운영 13,130 13,390 -260

1.[유]병설유치원 운영 4,700 4,960 -260

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,360 1,200 160 관내외출장여비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 580 1,000 -420 기자재구입 : -420,000원*1회= -420,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,740 3,740 0

1.전기요금 700 700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,690 4,690 0

1.일반수용비 4,690 4,690 0

2.시설 장비 유지 95,350 71,570 23,780

1.학교시설장비유지 95,350 71,570 23,780

1.[초]공공요금및제세공과금 43,276 45,276 -2,000
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 27,576 27,576 0

2.상하수도료 6,000 8,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 9,700 9,700 0

2.[초]시설관리용역 9,580 9,400 180

1.일반수용비 9,580 9,400 180 놀이시설관리용역비 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]시설일반관리 17,794 14,394 3,400

1.기간제근로자인건비 1,244 644 600 일용인부인건비 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반수용비 16,550 13,750 2,800 소규모수선비 : 2,800,000원*1식= 2,800,000

4.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]미화원인건비 700 400 300

1.공무직인건비 400 400 0

2.교직원복지비 300 0 300 청소원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

6.[초]시설관리원인건비 1,200 300 900

1.공무직인건비 900 300 600
시설관리원인건비,초과근무 : 150,000원*4

회=
600,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

7.[초]교육환경개선사업(대응투

자)
21,000 0 21,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000 야외관중석 데크 공사 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_2추)야외관중석 데크 공사 : 80㎡

*225,000원=
18,000,000

3.학교운영 협력 2,500 1,700 800

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,000 800

1.[초]학부모교육 1,800 1,000 800

1.일반수용비 1,400 600 800 체험활동비 : 40,000원*20명= 800,000

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 600 600 0
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2025학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 526,199 460,203 65,996
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